
Delibera GC n.88          del 13.03.2003 
OGGETTO: Proposta di riduzione del 50% del canone di concessione posteggio di vendita sala A) 
Mercato Ittico relativamente all’anno 2002. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO  
 

� Che con deliberazione n. 356 del 4.01.1989, l’Amministrazione Comunale ha provveduto: 
¾ alla determinazione del numero delle concessioni all’interno del locale mercato ittico 

all’ingrosso;  
¾ ai criteri di assegnazione dei posteggi di vendita sala A) e sala B); 
¾ alla quantificazione del costo annuale delle concessioni in Lit. 4.200.000 oltre IVA; 

� che con atti successivi, la Giunta Comunale ha provveduto a portare il canone mensile di concessione dei 
posteggi della sala A), destinata alla vendita di prodotto di produzione locale, a Lit. 4.850.000 oltre IVA; 

� che nel corso dell’anno 2002 il mercato ha attraversato una pesante crisi causata dall’esodo totale dei 
produttori locali che hanno disertato il nostro mercato preferendo canali commerciali alternativi; 

� che l’Amministrazione, prendendo atto della situazione, ha dichiarato ufficialmente, con Decreto 
Sindacale, lo stato di crisi e su atto di indirizzo del Consiglio Comunale, con Delibera Consiliare n. 407 del 
22.08.2002, ha affidato, in via provvisoria, la gestione del Mercato Ittico all’Ingrosso al Consorzio 
“MERCATO ITTICO MOLFETTA”, per anni due, consorzio costituito dagli stessi operatori commissionari 
della sala “A”, al fine di rilanciare lo stesso mercato ed arrestare la perdita di centralità; 

 
PRESO ATTO 
 

� Delle varie richieste, che si allegano alla presente a farne parte integrante, avanzate dal Consorzio 
Mercato Ittico, intese ad ottenere una riduzione, del 50%, del canone di concessione per il periodo 
Gennaio – Dicembre 2002, per la drastica riduzione dell’attività commerciale per assenza del prodotto 
locale; 

� Che nell’incontro del 26.11.2002, con gli operatori commissionari, l’Amministrazione ha recepito la 
richiesta di riduzione del 50% del canone per l’intero anno 2002, precisando che il pagamento del 
dovuto dovrà avvenire entro il 15.12.2002 per le ditte che intendono saldare il dovuto in una unica 
soluzione, dando, altresì, mandato alla Direzione di valutare eventuali dilazioni di pagamento per 
quelle ditte che ne avessero fatto formale richiesta; dilazioni che, comunque, non potranno protrarsi 
oltre il 31/12/2003, con aggravio degli interessi legali al 3 %, come previsto dal D.M. 11.12.2001, 
maggiorato o decurtato in funzione delle variazioni di cui al precedente D.M.; 



� Che per inadempienza del punto precedente, la concessione si intenderà decaduta per tutti i casi 
previsti dagli artt. 31/32 del Reg. di Mercato - Accertata morosità di oltre 30 gg. nel pagamento del 

canone; 
� Che la riduzione predetta comporta una minore entrata, per il Comune, di  €  75.144,48 + iva al 20 % 

e che la stessa è stata compensata, parzialmente, da una rigorosa economia dei costi di gestione per 
l’anno 2002, come da prospetto: 

 

capitolo Descrizione capitolo Assestamento 2002 Economia  Assestamento finale 

32820 Spese energetiche:forza motrice 
luce – gas 

28.310,84 2.370,24 25.940,60 

32870 Acqua e fogna mercato ittico 4.200,00 2.005,08 2.194,92 

32930 Spese di vigilanza mercato ittico 26.339,30 17.726,00 8.613,30 

32990 Servizi affidati a terzi  - pulizia 
mercato ittico (Multiservizi) 

79.673,19 35.000,00 44.673,19 

T  O  T  A  L  E 57.101,32  

 
VISTO 
 

� Gli atti di indirizzo emanati dal Consiglio Comunale con delib. 110 del 15/05/2002 e n. 117 
dell’11.06.2002; 

� Le varie e motivate richieste degli operatori commissionari, assegnatari di posteggio; 
� ll Decreto del Sindaco con il quale si proclama lo stato di crisi del mercato ai sensi dell’art. 39 del 

Regolamento di Mercato; 
� il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione n. 244 del 24/05/2002; 
� lo Statuto del Comune di Molfetta; 
� la legge 125 del 25.03.1959; 
� il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
� che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEELL, approvato con D.to Legge n.267/00, sulla proposta di 

deliberazione il Responsabile dell’Unità Autonoma Mercati ed il Dirigente del Settore Economico 
Finanziario hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della stessa, 
acquisito agli atti; 

ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge 
 



D E L I B E R A 
 

Per quanto in premessa:  
1. Di ridurre del 50 % il Canone di Concessione posteggio di vendita sala A) relativamente all’anno 2002; 
2. Di dare mandato alla Direzione del Mercato Ittico degli atti conseguenziali, quindi, di concerto con 

l’Ufficio di Ragioneria, predisporre, con proprio provvedimento, la quantificazione degli importi dovuti 
per ogni singolo operatore e concertare eventuali dilazioni di pagamento per quelle ditte che ne 
avessero fatto formale richiesta; dilazioni che non potranno protrarsi oltre il 31.12.2003 con aggravio 
degli interessi legali al 3 %, come previsto dal D.M. 11.12.2001, maggiorato o decurtato in funzione 
delle variazioni di cui al precedente D.M.; 

3. Che per inadempienza del punto 2), la concessione si intenderà decaduta per tutti i casi previsti dagli 
artt. 31/32 del Reg. di Mercato – (Accertata morosità di oltre 30 gg. nel pagamento del canone); 

4. di dare atto che il presente provvedimento determina una variazione in riduzione delle entrate del 
Mercato Ittico per l’anno 2002; 

5. Di nominare responsabile del procedimento il dott. Marino De Virgilio, direttore dell’Unità Autonoma 
Mercati; 

6. Trasmettere il presente provvedimento per gli adempimenti di conseguenza: 
� RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO; 
� DIRETTORE MERCATO ITTICO INGROSSO; 
� RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO. 


